Vigintiquatuor autem seniores sunt vigintiquatuor suffraganei horum patriarchatum .Nam licet sint plures episcopi tamen ordinarii maximi suffraganei/ erant sex archiepiscopi sub quolibet patriarchatu. Quorum exempla si requirantur / duo ponemus : primum est de anthioceno. Nam anthiocie residebat patriarcha / sub quo erant hi potissimi sex archiepiscopi / scilicet mesopotanius ninivitanus / babilonicus / assirius/ parthus / et medus aliud exemplum est in hoc libro de patriarchatu sancti. Ioannis evangeliste in asia/ quia ipse patriarcha residebat / ephesi, sub quo erant illi sex nobilissimi archiepiscopi / omnibus aliis eminentiores / quorum tantum ecclesias in hac prophetia nominat sanctus evangelista scilicet / smirnam / pergamum/ thiatiram/sardum/ philadelphiam/ et laodiciam.<sup>167</sup>

Il passo «*Beatus qui legit, et audit verba prophetiae huius, et servat ea quae in ea scripta sunt: tempus enim prope est*»<sup>168</sup> unito alla glossa sul capitolo XVII approda alla constatazione che *Regnum meum non est de hoc mundo*.<sup>169</sup> Il diritto della Monarchia di Cristo non è di questo mondo ma proviene da altro.

Annio aggiunge che solo Cristo detiene in terra quella monarchia giuridica grazie alla quale il suo *imperium* rimane sempre in piedi, così come è raccontato sul sogno di Nabucodonosor che Daniele interpreta: *una roccia che*

---

<sup>166</sup> *Ap.* 4.

<sup>167</sup> Annio da Viterbo, *De futuris*, op. cit., p. 10.

<sup>168</sup> *Ibid.*, p. 6. Si riferisce ad *Ap.* 1, 3 « Beatus, qui legit et qui audiunt verba prophetiae et servant ea, quae in ea scripta sunt; tempus enim prope est. »

<sup>169</sup> *Ibid.* p. 51.

si stacca dal monte non per mano di uomo e raggiunta la statua distrugge i piedi di ferro e oro, dopo di che la roccia diviene una grande montagna.<sup>170</sup> La monarchia di Cristo è universale e celeste. Ed è anche temporale poiché ha effetto nel mondo e sui popoli come spiegato nell'interpretazione del sogno.

*Ergo Christi monarchia est etiam temporalis*<sup>171</sup> poiché subisce in ordine gli effetti dei sigilli apocalittici, la depravazione delle sette ereticali, le piaghe della distruzione, la vittoria dell'Agnello. Questi costituiscono, poi, la descrizione dei quattro stati della chiesa in corrispondenza della interpretazione delle quattro grandi figure apocalittiche. Tutto il regno, sottratto alla Bestia, sarà sottomesso alla giurisdizione e al regno temporale di Cristo che dissiperà ogni altro regno rimanendo in eterno mentre gli altri saranno terminati. *Questo regno non avrà mai fine* vuole significare che esso avrà per carattere l'eternità mutuata dal suo Re e che sotto il suo Re non avrà fine nel tempo.<sup>172</sup>

Cristo e il suo Vicario, il Pontefice Massimo sono monarchi temporali per diritto divino: "*Sed subter omne celum non est nisi tempus*".<sup>173</sup>

Cristo realizza in questo mondo il suo regno per virtù che non appartengono a questo mondo: *Non acquisivit eam monarchiam more mundi militum multitudinem et armis sed miraculis et morte vicit.*<sup>174</sup>

Il regno di Pilato *est hic in hoc mundo*; il regno di Cristo non si realizza e non è acquisito con le armi nonostante Giovanni Evangelista direbbe, nella *reportatio* anniana, che i Latini acquisteranno la monarchia universale *pugnis, bellis et armis*. Questi strumenti sarebbero, però, interpreta il Viterbese, inadeguati per lo scopo della vittoria che verrà ottenuta solo per Cristo: *multa miracula et divine virtutes accidunt quibus territi infideles subiugantur.*<sup>175</sup>

La battaglia che si accinge ad essere combattuta per la cacciata dei Turchi da Otranto assume così una importanza storica particolare: diventa un caso esemplare di come il Cielo decida l'ordine temporale delle cose. Il compimento della Profezia disegna la chiusura definitiva di ogni possibilità di lettura ulteriore della storia.

---

<sup>170</sup> *Dan.* 2,34

<sup>171</sup> Annio da Viterbo, *De futuris*, op. cit., p. 51.

<sup>172</sup> *Ibid.* p.51. « Ergo ius monarchie christi non est in hoc mundo / sed expectatur in alio. Ad hoc firmissime tenentes respondemus nedum in futuro seculo / sed etiam in presenti christus solus habet monarchiam iuridicam. Et hoc primo declaratur ex secundo capitulo danielis (...). Ergo monarchia christi universalis est nedum celestis. Sed temporalis. Et confirmatur per exponendi danielis modum / sic ibi dicentis.(...) Regnum illud non dissipabitur / et alteri populo non tradetur/ sed comminet et consumet universa regna/ ipsum autem stabit in eternum.

<sup>173</sup> *Ibid.* p. 52 . Per il dibattito sui limiti e i poteri dei papi vedi L.von Pastor , *Storia dei Papi dalla fine del Medioevo* , II , Roma , 1911 , pp. 443-451 , 530 – 543.

<sup>174</sup> Annio, *De futuris*, op. cit., p.52.

<sup>175</sup> *Ibid.*